Mehmet Ali Beyhan, c. I (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2003), 118, 238. İstanbul'da yayılan ve bu harbin yeniçerileri kırdırarak için çıkarılan bir harp olduğu yolundaki dedikodular için bkz. Şâni-zade Mehmed 'Atâ'ullah Efendi, *Şâni-zade Târîhi [Osmanlı Tarihi (1223-1237/1808-1821)]*, haz. Ziya Yılmaz, c. I (İstanbul: Çamlıca, 2008), 40.

³ Cem Behar, ed., *Osmanlı İmparatorluğu'nun ve Türkiye'nin Nüfusu, 1500-1927*, Tarihi İstatistikler Dizisi, v. II, (Ankara: Devlet İstatistik Enstitüsü Matbaası, 1996), 21.

⁴ A.

Aynı takrirden defterlerdeki hesaplara göre Anadolu ve Rumeli'den Osmanlıların 100.000 miktarda bir kuvveti savaş sahasına sürmeleri gerektiği belirtiliyordu. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 1010/42421, 1809 (1224).

⁶ Johann Wilhelm Zinkeisen, *Osmanlı İmparatorluğu Tarihi*, çev. Nilüfer Epçeli, c. VII (İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2011), 368-369. Tabii burada Fransızların Osmanlı Devleti'ni Rusya'ya karşı savaş açmaya ikna etmek için vadettikleri askeri destek sözünü hiçbir zaman yerine getirmediklerini belirtmek gerekir.

Ancak sistemin ana asker toplama birimi ve hedefini kazalar oluştuyordu. Cephedeki Osmanlı ordusunun büyük çoğunluğunu kazalardan ayanların göndereceği askerlerin oluşturması bekleniyordu.

¹⁰ BOA, HAT, 1356/53060 (1222/1807-1808); 1357/53208 (1222/1807-1808). IV. Mustafa'nın bu karşı çıkışının ardında herhalde isyancıların hükümet üzerindeki etkisinin yanı sıra isyan sebebi ile cezalandırılmaktan korkan asilerin cepheye gönderilerek tasfiye edilecekleri korkusu ile İstanbul'da karışıklık çıkarma ihtimali yatmaktaydı.

¹¹ Şâni-zâde Târîhi, c.

Ayanların çoğu aslında barış zamanında dahi hatırı sayılır miktarda adamı silahaltında tutmalarına rağmen, asıl kaygıları kendi kontrollerindeki bölgeleri rakip ayanlara karşı korumaktı. Bu sebeple İstanbul'dan seferle ilgili emirler gelmeye

¹² BOA, HAT, 1360/53532, 1808-1809 (1223).

¹³ Örneğin Cebbarzâde Süleyman Bey'in meşta askeri olarak göndermesi gereken ama halen göndermediği 2.000 süvari yerine her bir süvari için 150'şer kuruş ödeyerek bu yükümlülüğü nakdi bedele çevirmesi hakkında bkz. BOA, HAT, 975/41740, 5 Ekim 1809 (25.Ş.1224).

Salih Erol, *Pehlivan İbrahim Paşa Vakayı'-Namesi (Baba Paşa Tarihi)*, Yüksek Lisans Tezi (Eskişehir Anadolu Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi), Eskişehir 2007.

¹⁷ Örneğin Yılıkzâde'nin Silistre yakınında Dobruca'daki bazı köyleri ele geçirmeye çalıştığı konusunda bkz. BOA, HAT, 35/1799, 1808-1809 (1222).

¹⁸ BOA, HAT, 1002/42053, 25 Mayıs 1809 (10.R.1224).

¹⁹ BOA, HAT, 1003/42109A, 3 Nisan 1809 (17.S.1224).

²⁰ BOA, HAT, 1010/42417, 12 Mayıs 1809; 1002/42053, 25 Mayıs 1809 (10.R.1224).

²¹ Yılıkzâde'nin ısrarlı biçimde Silistre mütesellimliğini talep etmesi hakkında bkz. BOA, HAT, 1008, 1809-1810 (1224). Yılıkzâde III. Selim döneminde Silistre mütesellimliğini ele geçirmiş ve Tirsinikli İsmail Ağa ile uzun süren bir mücadeleye girişmişti. Tirsinikli İsmail'in ölümü üzerine yerine geçen Alemdar Mustafa Paşa ise Silistre'yi Yılıkzâde'nin elinden almayı başarmıştı. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Meşhur Rumeli Ayanlarından Tirsinikli İsmail, Yılık Oğlu Süleyman Ağalar ve Alemdar Mustafa Paşa*, Türk Tarih Kurumu, İstanbul 1942, 33-38.

²² BOA, HAT, 1351/52770, 1809-1810 (1224).

geçirmeye çalışıyordu.²³ İstanbul'dan savaş sırasında kazalara gönderilen ve ayanların bizzat topladıkları askerlerin başında sefere gelmelerini emreden fermanlara uymaları durumunda fermana uymayan rakiplerinin avantaj sağlayacağından korkan ayanlar da bu emirleri savuşturma yoluna bakıyorlardı.

²⁵ Mesela harbin başlarında Cabbarzâde Süleyman Bey'den gelen bir arzuhalde kontrolü altındaki bölgelerden istenen miktardaki askeri göndereceği ancak bunların başında sefere gelmeyeceği zira Caniklizâde Tayyar Paşa sağ oldukça ailesinden hiç kimsenin can emniyeti olmadığını belirtiliyordu. BOA, HAT, 1359/53472, 1807-1808 (1222). Benzer biçimde Bilecik Voyvodası Kalyoncu Ali'den çekinen Pazarköy ayanının ancak Bilecik Voyvodası askerinin başında sefere giderse gönderdiği askerin başına geçeceğini bildiren yazısı için bkz. BOA, C.AS, 7113, 24 Haziran-3 Temmuz 1810 (Evahir-i Ca 1225).

Aynı belgede *Evlâd-ı Fâtihân* askerlerinin eşkıncilerinin de zabıtları komutasında toplanarak cepheye gitmek üzere olduklarından bahsedilmektedir.

³⁵ Özellikle 1810 yılındaki Rus taarruzu sırasında Bâbiâli asker ihtiyacını karşılayabilmek için *nefir-i âm* ilana başvurmak zorunda kalmıştı. BOA, HAT, 1008/42364, 1809-1810 (1224).

³⁶ Nisan 1811'de Sadrazamlığa getirilen Laz Ahmed Paşa cepheye giderken emrinde tahminen 60 bin kişilik bir ordu toplanmıştı. Bu harp sırasında Osmanlıların toparlayıp sadrazamın emrine verdiği en kalabalık orduydü.

Cabbarzâdeler Nizam-ı Cedid politikalarını ve III. Selim hükümetini desteklerken Caniklizâdeler bunun tam tersi bir tutum takınmıştı. 1808 yılındaki idamına kadar halen korkulu bir rakip olmayı sürdüren

⁴⁰ BOA, HAT, 1362/53673, 1807-1808 (1222).

⁴¹ BOA, HAT, 1355/52903, 1807-1808 (1222).

⁴² BOA, HAT, 1002/42069, 17 Mart 1807 (7.M.1222).

⁴³ BOA, HAT, 1000/42009, 13 Nisan 1811 (19.Ra.1226).

⁴⁴ Zinkeisen bu sayıyı 60.000 olarak verse de, bu sayının daha düşük olabileceğini de göz önüne almak gerekir. Zinkeisen, *Osmanlı Tarihi*, c. VII, 504-505.

⁴⁵ BOA, HAT, 1272/49323, 1807-1808 (1222).

Caniklizâde Tayyar Paşa korkusu Cabbarzâdelerin sefere asker göndermesini engelleyen sebeplerin başında geliyordu.⁴⁶

SONUÇ:

Çalışmanın başlangıcında belirtilen saptamayı tekrar etmek gerekirse 1806-1812 Harbi sırasında Osmanlı Devleti'nin seferber edebildiği asker sayısını mevcut nüfus ile kıyasladığımızda karşımıza çıkan sonuç mevcut erkek nüfusunun çok küçük bir oranının harekete geçirilebildiğidir.

İster Yeniçeri Ocağı'na resmen kayıtlı olsun, ister İstanbul'da taşradan gelme göçmenler ve fakir esnaftan toplanıp Ocağa *tashih-i be dergâh* ile kaydedilmiş olsun sefere gönderilen yeniçeri neferleri de benzer problemlerle karşı karşıyaydı.⁴⁹ Esâmelerin sivillerin elinde garanti gelir getiren bir kaynağa dönüşmesi, ocağa mensup yeniçerilerin büyük bir kısmının zanaat ve ticaretle meşgul olması

⁴⁶ BOA, HAT, 1359/53472, 1807-1808 (1222). Bu konu hakkında daha geniş malumat için bkz. İbrahim Serbestoğlu, "Trabzon Valisi Canikli Tayyar Mahmud Paşa İsyanı ve Caniklizâdelerin Sonu (1805-1808)", *Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi*, 1/1 (Güz 2006), 89-105.

⁴⁷ Mesela Varna kalesinde 1811 yılının kış aylarında çekilen iâşe sorunları için bkz.

- SERBESTOĞLU, İbrahim, "Trabzon Valisi Canikli Tayyar Mahmud Paşa İsyanı ve Caniklizâdelerin Sonu (1805-1808)", *Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi*, 1/1 (Güz 2006), 89-105.
- ŞÂNÎ-ZÂDE Mehmed 'Atâ'ullah Efendi, *Şânî-zâde Târîhi [Osmanlı Tarihi (1223-1237/1808-1821)]*, haz. Ziya Yılmaz, Çamlıca, İstanbul 2008.
- TEYMUROVA, Günel, "1806-1812 Osmanlı-Rusya Savaşı ve Azerbaycan", *Osmanlı Medeniyeti Araştırmaları Dergisi*, c. 2, s. 2 (Ocak 2016), 45-59.
- UZUNÇARŞILI, İsmail Hakkı, *Meşhur Rumeli Ayanlarından Tirsinikli İsmail, Yılık Oğlu Süleyman Ağalar ve Alemdar Mustafa Paşa*, Türk Tarih Kurumu, İstanbul 1942.